
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 205 – Marzo 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 243 articoli spogliati ed è stato licenziato il 4 aprile 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 36 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 41 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 49 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 26 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 7 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 28 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................................... 30 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................................... 32 
Demanio e patrimonio ................................................................................................................................................ 7 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 20 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 17 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 18 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 18 
Diritto costituzionale.................................................................................................................................................. 17 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 19 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 22 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 25 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................................................ 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 29 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 31 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 6 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 16 
Industria ........................................................................................................................................................................... 24 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 24 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 31 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 10 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 28 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 7 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 12 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 31 
Risorse energetiche ..................................................................................................................................................... 23 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 28 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 30 
Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................................................. 10 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 33 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 34 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 20 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 22 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 11 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 22 

 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.03 Demanio e patrimonio ...................................................................................................................................... 7 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 7 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 7 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................................. 8 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 10 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 10 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 11 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 12 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 17 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 17 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 17 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 18 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 18 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 19 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 20 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 22 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 22 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 22 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 22 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 24 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 24 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 24 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 25 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 28 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 28 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 28 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 28 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 29 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 30 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 30 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 30 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 31 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 31 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 31 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 31 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 32 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 33 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 34 

 



5 

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Apostoli, Adriana 
Il principio di pari opportunità dalla astrattezza degli statuti regionali alla 
concretezza del giudice amministrativo / Adriana Apostoli, Il Foro amministrativo 
[1976], n. 10 2016, p. 2593-2614 
Descrittori: Pari opportunità ; Statuti regionali ; Giurisdizione amministrativa 

Canaparo, Paolo 
Il sistema delle conferenze tra conferma e riforma della Costituzione / Paolo 
Canaparo, Comuni d'Italia, n. 6 2016, p. 35-37 
Descrittori: Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni ; 
Amministrazione pubblica ; Riforme 

Cheli, Ruben 
L'attuazione della legge Delrio a due anni dall'approvazione : verso quale 
direzione / Ruben Cheli, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2016, p. 495-546 
Descrittori: Province ; Riforme ; Regioni ; Enti locali territoriali 

Petrongolo, Sara Cristina Lisa 
Rappresentanza politica e crisi dei partiti : gli interventi del legislatore nazionale e 
gli istituti di garanzia della rappresentatività nell'ordinamento della Regione 
Abruzzo / Sara Cristina Lisa Petrongolo, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2016,  
p. 547-574 
Descrittori: Regione Abruzzo ; Riforme ; Gruppi consiliari ; Rappresentanza politica 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Greggi, Marco 
Il caso Apple : vecchi e nuovi limiti europei alla potestà impositiva statale nei tax 
rulings / Marco Greggi, Quaderni costituzionali, n. 4 2016, p. 817-821 
Descrittori: Diritto comunitario ; Imposizione fiscale ; Aziende multinazionali 

Pennarola, Carlo 
Riflessi di natura penale ed apprezzamento delle plusvalenze nella normativa 
fiscale con particolare riguardo a quelle da cessioni immobiliari / Carlo 
Pennarola, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2016, p. 857-862 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Plusvalore ; Tributi erariali ; Beni 
immobili 

Quecchia, Marcello 
Il saldo di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dopo la legge 12 agosto 2016,  
n. 164 / Marcello Quecchia, Comuni d'Italia, n. 6 2016, p. 38-43 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Amministrazione pubblica ; Riforme 



7 

Simonetto, Mirka 
Il nuovo regolamento di contabilità (armonizzato con il d.lgs. n. 118/2011) / 
Mirka Simonetto, Comuni d'Italia, n. 6 2016, p. 65-91 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; 
Riforme 

1.03 Demanio e patrimonio 

Roversi Monaco, Micol 
Il comune, amministratore del patrimonio edilizio inutilizzato / Micol Roversi 
Monaco, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2016, p. 541-553 
Descrittori: Comuni ; Beni immobili ; Utilizzazione 

1.05 Pubblica amministrazione 

Bassi, Giuseppe 
La costituzione di una società a partecipazione pubblica dopo il Testo unico 
175/2016 / Giuseppe Bassi, Comuni d'Italia, n. 6 2016, p. 22-34 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Testi unici 

Maddalena, Maria Laura 
La digitalizzazione della vita dell'amministrazione e del processo / Maria Laura 
Maddalena, Il Foro amministrativo [1976], n. 10 2016, p. 2535-2592 
Descrittori: Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Atti amministrativi 

Martin Segura, José Aureliano 
Sustainable development as an opportunity for innovation in the management 
model of public organisations / José Aureliano Martin-Segura ... [et al.], Economics 
and policy of energy and the environment, n. 3 2015, p. 19-45 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sviluppo sostenibile ; Innovazione ; Ambiente 

Tessaro, Tiziano 
Testo unico delle società pubbliche e prorogatio degli organi di amministrazione 
e controllo delle società in house / Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, n. 6 2016,  
p. 19-21 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Testi unici 

Trojani, Fabio 
La riforma del Codice dell'amministrazione digitale : il processo di innovazione 
tecnologica dopo il d.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 / Fabio Trojani, Comuni d'Italia, 
n. 6 2016, p. 11-18 
Descrittori: Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Albanese, Giuseppe ; Antellini Russo, Federico ; Zampino, Roberto 
Criminalità e scelte degli amministratori locali in tema di procedure di acquisto / 
Giuseppe Albanese, Federico Antellini Russo e Roberto Zampini, Economia 
pubblica, n. 2 2016, p. 131-167 
Descrittori: Appalto ; Amministratori locali ; Criminalità 



8 

Chiarappa, Ugo 
L'effettività dell'avvalimento negli appalti pubblici : considerazioni a margine 
della sentenza del Consiglio di Stato, ad. plen., 4.11.2016, n. 23 / Ugo Chiarappa, 
Appalti & contratti, n. 12 2016, p. 23-35 
Descrittori: Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; 
D.Lgs. n. 50/2016 

Iosca, Gianluca 
Osservazioni sul rito appalti : la sua specialità tra luci ed ombre / Gianluca Iosca, 
Appalti & contratti, n. 12 2016, p. 36-41 
Descrittori: Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; 
D.Lgs. n. 50/2016 

Mancini Palamoni, Gloria 
Lo statuto normativo delle associazioni di volontariato giustifica l'affidamento 
diretto del servizio di trasporto sanitario anche ordinario / Gloria Mancini 
Palamoni, Appalti & contratti, n. 12 2016, p. 75-79 
Descrittori: Affidamento ; Servizio sanitario nazionale ; Associazioni di volontariato ; 
Amministrazione pubblica 

Mancini Palamoni, Gloria 
L'obbligo legale di indicazione degli oneri di sicurezza aziendale nella 
predisposizione dell'offerta economica / Gloria Mancini Palamoni, Appalti & 
contratti, n. 12 2016, p. 17-22 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Contratti ; Procedimento amministrativo 

Montaccini, Giovanni 
Servizi di interesse economico generale, loro affidamento, in particolare l'in 
house verticale (I parte) / Giovanni Montaccini, Appalti & contratti, n. 12 2016, p. 
42-74 
Descrittori: Affidamento ; Servizi pubblici locali ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs.  
n. 50/2016 

Tatone, Guido 
L'influenza dell'enforcement contrattuale sulla qualità della prestazione negli 
appalti pubblici : una rassegna teorica / Guido Tatone, Economia pubblica, n. 2 
2016, p. 107-129 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Valutazione 

Usai, Stefano 
La questione della natura e del contenuto del provvedimento di nomina del RUP 
/ di Stefano Usai, Appalti & contratti, n. 12 2016, p. 10-16 
Descrittori: Responsabilità ; Amministrazione pubblica ; Provvedimenti amministrativi 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Almagisti, Marco ; Graziano, Paolo 
Essere o non essere (insieme)? : antropologia di una sinistra divisa e a rischio di 
estinzione / Marco Almagisti, Paolo Graziano, Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 18-
23 
Descrittori: Leadership ; Attività politiche ; Partiti di sinistra 



9 

Andreadis Synghellakis, Teodoro <1973- > 
Le sfide di Syriza e le grandi difficoltà dei socialisti greci / Teodoro Andreadis 
Synghellakis, Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 36-42 
Descrittori: Grecia ; Unione europea ; Partiti socialisti 

Bell, David S. 
La crisi del Labour / David S. Bell, Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 63-70 
Descrittori: Gran Bretagna ; Crisi politica ; Partiti socialisti 

Borioni, Paolo 
La rinuncia a riformare il capitalismo : alla radice della crisi della sinistra 
scandinava / Paolo Borioni, Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 50-62 
Descrittori: Paesi dell'Europa del Nord ; Crisi politica ; Attività politiche ; Partiti 
socialisti 

Bulli, Giorgia 
La SPD, un junior partner di tutto rispetto : per ora / Giorgia Bulli, Italianieuropei, 
n. 5/6 2016, p. 24-30 
Descrittori: Partiti socialdemocratici ; Repubblica federale di Germania ; Partiti di 
sinistra 

Caruso, Loris 
L'euroscetticismo e la critica politica ed economica all'Unione europea : un 
confronto tra Front National, MoVimento 5 Stelle e l'Altra Europa con Tsipras / 
Loris Caruso, Polis, n. 3 2016, p. 311-344 
Descrittori: Unione europea ; Partiti politici ; Proteste ; MoVimento 5 Stelle 

Caterina, Edoardo 
L'attuazione del metodo democratico all'interno dei partiti politici : analisi della 
normativa vigente e spunti per una legge sui partiti / Edoardo Caterina, 
Democrazia e diritto, n. 3 2016, p. 61-99 
Descrittori: Partiti politici ; Statuti ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Partecipazione democratica 

Caterina, Edoardo 
Le espulsioni dal MoVimento 5 Stelle davanti al giudice civile / Edoardo 
Caterina, Quaderni costituzionali, n. 4 2016, p. 793-796 
Descrittori: Giurisdizione civile ; MoVimento 5 Stelle ; Statuti ; Costituzione della 
Repubblica italiana 

Cazzullo, Aldo 
Il grand malaise della sinistra francese / Aldo Cazzullo, Italianieuropei, n. 5/6 
2016, p. 31-35 
Descrittori: Francia ; Partiti socialisti 

D'Alema, Massimo <1949- > 
Fondamenti per un programma della sinistra in Europa / Massimo D'Alema, 
Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 11-17 
Descrittori: Europa ; Partiti di sinistra 



10 

Massari, Oreste <1947- > 
I partiti e le regole / Oreste Massari, Democrazia e diritto, n. 3 2016, p. 100-107 
Descrittori: Partiti politici ; Statuti ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Partecipazione democratica 

Siniscalchi, Ettore 
Crisi del PSOE, crisi della Spagna / Ettore Siniscalchi, Italianieuropei, n. 5/6 2016, 
p. 43-50 
Descrittori: Spagna ; Crisi politica ; Partiti socialisti 

Vicentini, Giulia 
L'europeizzazione dell'élite politica italiana ai tempi della crisi / Giulia Vicentini, 
Polis, n. 3 2016, p. 283-309 
Descrittori: Unione europea ; Classe dirigente ; Crisi economica ; Partiti politici 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Mete, Vittorio 
La costruzione istituzionale delle politiche antimafia : il caso dello scioglimento 
dei consigli comunali / Vittorio Mete, Stato e mercato, n. 108 2016, p. 391-424 
Descrittori: Mafia ; Consigli comunali ; Politiche pubbliche 

Moro, Francesco Niccolò ; Catino, Maurizio 
La protezione mafiosa nei mercati legali : un framework analitico ed evidenze 
empiriche in Lombardia / Francesco N. Moro, Maurizio Catino, Stato e mercato,  
n. 108 2016, p. 311-352 
Descrittori: Mafia ; Lombardia ; Aziende ; Interdipendenze economiche 

Parisi, Francesco 
Il contrasto al traffico di esseri umani fra modelli normativi e risultati applicativi 
/ Francesco Parisi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2016, p. 1763-
1802 
Descrittori: Criminalità ; Diritto internazionale ; Reati contro la persona 

Sciarrone, Rocco ; Storti, Luca 
Complicità trasversali fra mafia ed economia : servizi, garanzie, regolazione / 
Rocco Sciarrone, Luca Storti, Stato e mercato, n. 108 2016, p. 353-390 
Descrittori: Mafia ; Aziende ; Interdipendenze economiche 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Fusco, Alessia 
L'indipendenza dei giudici di Lussemburgo e Strasburgo e i profili costituzionali 
del diritto processuale / Alessia Fusco, Quaderni costituzionali, n. 4 2016, p. 747-
772 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comunitario ; Diritto processuale 



11 

1.14 Unione europea 

Balassone, Fabrizio 
Risk reduction and risk sharing in the governance of the Euro area / Fabrizio 
Balassone ... [et al.], Politica economica, n. 3 2016, p. 463-488 
Descrittori: Debito pubblico ; Euro ; Banca centrale europea ; Crisi economica 

Blochliger, Hansjorg ; Kantorowicz, Jaroslaw 
The coherence of the EU's fiscal constitution : an empirical assessment / 
Hansjorg Blochliger, Jaroslaw Kantorowicz, Politica economica, n. 3 2016, p. 441-
461 
Descrittori: Unione europea ; Euro ; Unione economica e monetaria 

Boitani, Andrea ; Tamborini, Roberto 
New institutions for an effective EU and EMU governance : a brief introduction 
/ Andrea Boitani, Roberto Tamborini, Politica economica, n. 3 2016, p. 375-385 
Descrittori: Unione europea ; Euro ; Unione economica e monetaria 

Bongardt, Annette ; Torres, Francisco 
EMU reform and resilience in a re-dimensioned EU / Annette Bongardt, 
Francisco Torres, Politica economica, n. 3 2016, p. 575-595 
Descrittori: Unione europea ; Regno Unito ; Riforme ; Unione economica e monetaria 

Caggiano, Giandonato 
Gli obblighi degli Stati contraenti Cedu a tutela della diversità culturale e contro 
le motivazioni razziste nei confronti dei rom / Giandonato Caggiano, Studi 
emigrazione, n. 204 2016, p. 571-588 
Descrittori: Nomadi ; Discriminazione razziale ; Assistenza sociale ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 

Christodoulakis, Nicos 
Aspects of economic governance in the euro area : restoring internal and external 
balances / Nicos Christodoulakis, Politica economica, n. 3 2016, p. 489-510 
Descrittori: Unione europea ; Euro ; Unione economica e monetaria ; Bilanci pubblici 

Izzo, Simonetta 
Il ruolo del Consiglio europeo nella crisi dell'euro / Simonetta Izzo, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 4 2016, p. 683-708 

Descrittori: Euro ; Crisi economica ; Consiglio europeo ; Diritto comunitarioNicoli, Francesco 
From governance to government? : steps toward a genuine monetary union / 
Francesco Nicoli, Politica economica, n. 3 2016, p. 413-439 
Descrittori: Unione europea ; Euro ; Unione economica e monetaria 

Palmisano, Giuseppe 
Il valore della Carta sociale europea per la protezione dei diritti dei rom / 
Giuseppe Palmisano, Studi emigrazione, n. 204 2016, p. 555-570 
Descrittori: Nomadi ; Discriminazione sociale ; Assistenza sociale ; Politiche 
comunitarie 



12 

Talani, Leila Simona 
Competiveness and the EMU : at the roots of the euro area crisis / Leila Simona 
Talani, Politica economica, n. 3 2016, p. 511-537 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico ; Euro ; Crisi economica 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Bandow, Doug 
America go home! Parola di yankee / Doug Bandow, Limes, n. 12 2016, p. 195-
201 
Descrittori: Corea del Sud ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Banzato, Riccardo 
Vicine come labbra e denti : lo scomodo rapporto Pechino-P'Yongyang / 
Riccardo Banzato, Limes, n. 12 2016, p. 203-208 
Descrittori: Penisola coreana ; Militari ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni 
internazionali 

Banzato, Riccardo 
Il Nord del Nord porta di P'Yongyang sul mondo / Riccardo Banzato, Limes,  
n. 12 2016, p. 79-84 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni 
internazionali 

Barbieri, Giovanni 
Leggere il mondo attraverso le relazioni internazionali / Giovanni Barbieri, 
Aggiornamenti sociali, n. 2 2017, p. 134-143 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Teorie politiche ; Guerre 

Chongkoo, Lee 
Autoinsufficienza : la via del Nord all'autarchia / Lee Chongkoo, Limes, n. 12 
2016, p. 73-78 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Relazioni internazionali 

Chunshan, Mu 
La via per tornare a essere il numero uno al mondo / Mu Chunshan, Limes, n. 1 
2017, p. 61-66 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; Relazioni 
internazionali 

Cuscito, Giorgio 
C'è ancora posto per l'Italia nella BRI? / Giorgio Cuscito, Limes, n. 1 2017,  
p. 187-193 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Italia ; Commercio internazionale ; 
Investimenti ; Relazioni internazionali 

De Bonis, Mauro 
La marcia di Mosca verso oriente passa per le Coree / Mauro de Bonis, Limes,  
n. 12 2016, p. 209-215 
Descrittori: Penisola coreana ; Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 



13 

De Sanctis, Alberto 
Seoul è la nuova potenza marittima dell'Asia Orientale / Alberto De Sanctis, 
Limes, n. 12 2016, p. 185-191 
Descrittori: Corea del Sud ; Marina militare ; Relazioni internazionali 

Deliolanes, Dimitri 
Perché la Grecia accoglie la Cina / Dimitri Deliolanes, Limes, n. 1 2017, p. 177-
182 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Grecia ; Crisi economica ; Investimenti ; 
Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
Assalto alla Cina : la svolta strategica degli Stati Uniti / Dario Fabbri, Limes, n. 1 
2017, p. 103-111 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Fiori, Antonio 
Piccoli leader crescono / Antonio Fiori, Limes, n. 12 2016, p. 45-56 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Foliti, Claudio 
Ucraina ed Unione europea : storia di una ambivalenza interessata / Claudio 
Foliti, Democrazia e diritto, n. 3 2016, p. 109-131 
Descrittori: Ucraina ; Unione europea ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali 

Gaspers, Jan 
Berlino e il buio oltre i binari / Jan Gaspers, Limes, n. 1 2017, p. 169-176 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Repubblica federale di Germania ; Ferrovie ; 
Investimenti ; Relazioni internazionali 

Geraci, Michele 
Se vuoi capire la Cina non guardare al PIL / Michele Geraci, Limes, n. 1 2017,  
p. 75-82 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Prodotto interno lordo ; Sviluppo economico ; 
Relazioni internazionali 

Hyung joo, Kim 
Morto il TPP se ne fa un altro / Kim Hyung-joo, Limes, n. 12 2016, p. 235-239 
Descrittori: Corea del Sud ; Trattati internazionali ; Commercio internazionale ; Stati 
Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Ji, You 
Un esercito a misura di Xi / You Ji, Limes, n. 1 2017, p. 47-53 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Forze armate ; Paesi del sud-est asiatico ; 
Relazioni internazionali 

Jian, Zhang ; Yifan, Dong 
AIIB e vie della seta due facce della stessa medaglia / Zhang Jian, Dong Yifan, 
Limes, n. 1 2017, p. 67-73 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Asia centrale ; Investimenti ; Relazioni 
internazionali 



14 

Jong Seo, Park 
Trump è un disastro per Seoul! O no? / Park Jong-Seo, Limes, n. 12 2016, p. 133-
140 
Descrittori: Penisola coreana ; Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; 
Relazioni internazionali 

Lanna, Noemi 
Per il regime dei Kim Tokyo preferisce l'atterraggio morbido / Noemi Lanna, 
Limes, n. 12 2016, p. 217-225 
Descrittori: Penisola coreana ; Giappone ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Limes <rivista> 
La Cina s'avvicina l'America s'allontana / Limes, Limes, n. 1 2017, p. 7-30 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti 
d'America ; Commercio internazionale ; Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Una bomba tira l'altra / Limes, Limes, n. 12 2016, p. 9-27 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Mainoldi, Carlo 
I maestri dall'asimetria / Luca Mainoldi, Limes, n. 12 2016, p. 97-103 
Descrittori: Penisola coreana ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; 
Relazioni internazionali 

Maronta, Fabrizio 
Salvare l'ambiente per salvare l'impero / Fabrizio Maronta, Limes, n. 1 2017,  
p. 37-46 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Inquinamento ; Rischi ambientali ; Relazioni 
internazionali 

Milani, Marco 
L'Italia e le due Coree : il triangolo possibile / Marco Milani, Limes, n. 12 2016,  
p. 227-234 
Descrittori: Penisola coreana ; Italia ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Minxin, Pei 
Il Presidente di tutto / Pei Minxin, Limes, n. 1 2017, p. 55-60 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Partiti comunisti ; Opposizioni politiche ; 
Relazioni internazionali 

Myers, Brian 
La conquista del Sud è il vero obiettivo della Corea del Nord / Brian Myers, 
Limes, n. 12 2016, p. 57-61 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Pantucci, Raffaello 
Cina e Asia centrale : la dipendenza è reciproca / Raffaello Pantucci, Limes, n. 1 
2017, p. 209-216 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Asia centrale ; Fondamentalismo islamico ; 
Commercio internazionale ; Relazioni internazionali 



15 

Paolini, Margherita ; Bandinelli, Mattia 
Ma re carbone non vuol morire / Margherita Paolini, Mattia Bandinelli, Limes,  
n. 1 2017, p. 83-91 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Inquinamento ; Carbone ; Relazioni 
internazionali 

Riotto, Maurizio 
La Corea non è un paese / Maurizio Riotto, Limes, n. 12 2016, p. 31-44 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Riotto, Maurizio 
Atlante storico-geopolitico della Corea / Maurizio Riotto, Limes, n. 12 2016,  
p. 113-130 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni 
internazionali 

Sang eun, Lee 
Si scrive Corea si legge Chaebol / Lee Sang eun, Limes, n. 12 2016, p. 145-155 
Descrittori: Penisola coreana ; Capitalismo ; Industria ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Shapiro, Jacob L. 
Gli Stati Uniti controllano già le vie della seta / Jacob L. Shapiro, Limes, n. 1 
2017, p. 93-102 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Asia centrale ; Strategie 
politiche ; Relazioni internazionali 

Sisci, Francesco 
Perché cinesi e americani non si capiscono / Francesco Sisci, Limes, n. 1 2017,  
p. 113-118 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Commercio 
internazionale ; Relazioni internazionali 

Sivkov, Konstantin 
Guerra di Corea 2.0 / Konstantin Sivkov, Limes, n. 12 2016, p. 85-95 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti 
d'America ; Relazioni internazionali 

Suslov, Dmitrij 
Tra Putin e Trump non solo rose e fiori / Dmitrij Suslov, Limes, n. 12 2016,  
p. 243-253 
Descrittori: Putin, Vladimir <1952- > ; Trump, Donald John <1946-    > ; Federazione 
Russa ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Terzuolo, Eric R. 
Bomba o non bomba con P'Yongyang tocca parlare / Eric R. Terzuolo, Limes,  
n. 12 2016, p. 63-71 
Descrittori: Penisola coreana ; Guerre ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Toloraja, Georgij 
Scenari di unificazione e coesistenza / Georgij Toloraja, Limes, n. 12 2016,  
p. 157-165 
Descrittori: Penisola coreana ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 



16 

Valente, Gianni 
La chiesa sudcoreana scende in campo / Gianni Valente, Limes, n. 12 2016,  
p. 179-184 
Descrittori: Corea del Sud ; Chiesa cattolica ; Relazioni internazionali 

Valente, Gianni 
Pechino-Vaticano : la pace s'avvicina malgrado tutto / Gianni Valente, Limes, n. 1 
2017, p. 119-126 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Chiesa cattolica ; Discriminazione religiosa ; 
Relazioni internazionali 

Virano, Mario 
L'UE e l'Italia non perdano il treno delle vie della seta / Mario Virano, Limes, n. 1 
2017, p. 151-161 
Descrittori: Unione europea ; Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; 
Sviluppo economico 

Vitali Gentilini, Francesco 
Pechino imita gli USA per sviluppare le sue vie digitali / Francesco Vitali 
Gentilini, Limes, n. 1 2017, p. 199-206 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Informatizzazione ; 
Relazioni internazionali 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Diciotti, Enrico 
L'immigrazione e lo stato : una questione morale / Enrico Diciotti, Ragion pratica, 
n. 47 2016, p. 577-601 
Descrittori: Immigrazione ; Diritti sociali ; Confini 

Fierro, Paolo 
La salute degli immigrati / Paolo Fierro, Medicina democratica, n. 227-230 2016,  
p. 93-101 
Descrittori: Immigrati ; Salute ; Lavoratori stranieri 

Occhetta, Francesco 
La gestione politica dell'immigrazione / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica,  
n. 3999 2017, p. 222-233 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Gestione 

  



17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Alberti, Anna 
Il mono-fondamento della decretazione legislativa delegata e le sue ricadute 
pratiche / Anna Alberti, Quaderni costituzionali, n. 4 2016, p. 721-746 
Descrittori: Decreti legislativi ; Decretazione d'urgenza ; Diritto costituzionale 

Baldi, Brunetta 
Lezioni comparate per il nuovo Senato italiano / Brunetta Baldi, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2 2016, p. 399-432 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Parlamento 

Ben Achour, Yadh 
Il compromesso storico tra lo Stato civile e la religione nel neo-costituzionalismo 
arabo post-rivoluzionario / Yadh Ben Achhour, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 
2016, p. 225-244 
Descrittori: Rivoluzioni ; Stato di diritto ; Paesi islamici ; Paesi occidentali 

Ceccanti, Stefano <1961-    > ; Curreri, Salvatore 
Il Senato che (non) è stato, è e sarà : un deciso miglioramento / Stefano Ceccanti, 
Salvatore Curreri, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2016, p. 433-461 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Parlamento 

De Martino, Francesco 
Rilievi critici sul nuovo Senato / Francesco Raffaello De Martino, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2 2016, p. 487-494 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Parlamento 

Mastromarino, Anna 
Il (nuovo) Senato belga : una riforma in senso federale? / Anna Mastromarino, 
Le istituzioni del federalismo, n. 2 2016, p. 371-397 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Belgio ; Federalismo ; Parlamento 

Ventura, Sofia 
Il Senato francese : un contro-potere in un parlamentarismo razionalizzato / di 
Sofia Ventura, Le istituzioni del federalismo, n. 2 2016, p. 303-337 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Francia ; Poteri dello Stato ; Parlamento 

2.04 Diritto amministrativo 

Cirillo, Gianpiero Paolo 
La giurisdizione sull'azione risarcitoria autonoma a tutela dell'affidamento sul 
provvedimento favorevole annullato e l'interesse alla stabilità dell'atto 
amministrativo / Gianpiero Paolo Cirillo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2016,  
p. 483-503 
Descrittori: Risarcimenti ; Giurisdizione amministrativa ; Atti amministrativi ; 
Affidamento 



18 

2.05 Diritto comunitario 

D'Agnone, Giulia 
La condizionalità economica nell'azione esterna dell'Unione europea / Giulia 
D'Agnone, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4 2016, p. 653-682 
Descrittori: Accordi internazionali commerciali ; Libero scambio ; Relazioni 
internazionali 

Manzini, Pietro 
Rethinking the parental liability for antitrust infringements / Pietro Manzini, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 4 2016, p. 709-739 
Descrittori: Concorrenza ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritto 
comunitario 

Mengozzi, Pieralberto 
Le attività culturali e la comunicazione della Commissione del 19 luglio 2016 sulla 
nozione di aiuti di Stato / Pieralberto Mengozzi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4 
2016, p. 741-754 
Descrittori: Aiuti statali ; Audiovisivi ; Commissione europea ; Diritto comunitario 

Nino, Michele 
Le prospettive internazionali ed europee della tutela della privacy e dei dati 
personali dopo la decisione Schrems della Corte di giustizia UE / Michele Nino, 
Il diritto dell'Unione Europea, n. 4 2016, p. 755-787 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee ; Stati Uniti d'America 

Rosas, Allan 
EU restrictive measures against third states : value imperialism, futile gesture 
politics or extravaganza of judicial control / Allan Rosas, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4 2016, p. 637-651 
Descrittori: Sanzioni ; Accordi internazionali commerciali ; Diritto internazionale ; 
Diritto comunitario 

Rugge, Giacomo 
Bundesverfassungsgericht e Corte di giustizia dell'UE : quale futuro per il dialogo 
sul rispetto dell'identità nazionale / Giacomo Rugge, Il diritto dell'Unione Europea, 
n. 4 2016, p. 789-812 
Descrittori: Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto 
costituzionale comparato ; Diritto comunitario 

2.06 Diritto civile 

Scalettaris, Paolo 
Gli effetti sul contratto di locazione delle nuove norme sulla convivenza di fatto : 
primi appunti / Paolo Scalettaris, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2016, p. 585-600 
Descrittori: Locazioni abitative ; Leggi statali ; Diritto civile 



19 

2.07 Diritto penale 

Caterini, Mario 
Il ruolo politico del giudice penale : una proposta de lege ferenda per arginare la 
forza creativa del diritto vivente / Mario Caterini, Politica del diritto, n. 3 2016,  
p. 509-525 
Descrittori: Diritto penale ; Principio di legalità 

Demuro, Gian Paolo 
Dolo d'impeto, aggravante della crudeltà e componenti impulsive della condotta 
/ Gian Paolo Demuro, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2016, p. 1975-
1997 
Descrittori: Diritto penale ; Reati ; Sentenze della Corte di cassazione 

Donelli, Federico 
Circostanze del reato e tipicità negata nella recente riforma del diritto penale degli 
stupefacenti / Federico Donelli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2016, 
p. 1879-1913 
Descrittori: Criminalità ; Droghe ; Depenalizzazione 

Eusebi, Luciano 
L'insostenibile leggerezza del testo : la responsabilità perduta della progettazione 
politico-criminale / Luciano Eusebi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 
2016, p. 1668-1688 
Descrittori: Diritto penale ; Garantismo ; Giustizia penale 

Foddai, Maria Antonietta 
Responsabilità e giustizia riparativa / Maria Antonietta Foddai, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 4 2016, p. 1703-1723 
Descrittori: Diritto penale ; Giustizia penale ; Risarcimenti 

Kostoris, Roberto E. 
Equità, processo penale, diritto europeo : riflessioni di un giurista di civil law / 
Roberto E. Kostoris, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2016, p. 1653-
1667 
Descrittori: Diritto penale ; Diritto comunitario ; Giustizia penale 

Panebianco, Giuseppina 
La variabile consistenza delle garanzie penali nella politica criminale europea / 
Giuseppina Panebianco, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2016,  
p. 1724-1762 
Descrittori: Diritto penale ; Politiche comunitarie ; Giustizia penale ; Garantismo 

Pifferi, Michele 
L'espulsione e la detenzione dello straniero tra Otto e Novecento / Michele 
Pifferi, Quaderni costituzionali, n. 4 2016, p. 839-859 
Descrittori: Diritto penale ; Carceri ; Stranieri ; Immigrazione 

Romano, Bartolomeo 
Riflessioni (critiche) sulla grazia / Romano Bartolomeo, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 4 2016, p. 1689-1702 
Descrittori: Diritto penale ; Grazia ; Reati ; Giustizia penale 



20 

Siracusa, Licia 
L'imprenditore estorto acquiescente tra coazione morale e libertà del volere / 
Licia Siracusa, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2016, p. 1803-1834 
Descrittori: Criminalità ; Furti ; Reati contro la persona 

Sorbello, Pietro 
Politica criminale ed osservanza delle regole : riflessioni su limiti e possibilità di 
conversione al razionale dei comportamenti / Pietro Sorbello, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 4 2016, p. 1914-1948 
Descrittori: Diritto penale ; Sanzioni ; Comportamenti sociali ; Garanzie costituzionali 

2.08 Diritti umani 

Battegazzorre, Francesco 
Potere e diritti soggettivi : alla ricerca di un accordo sui fondamentali / Francesco 
Battegazzorre, Ragion pratica, n. 47 2016, p. 519-529 
Descrittori: Diritti soggettivi ; Poteri dello Stato ; Conflitti sociali 

Parisi, Stefania 
Difendere Shylock (e non solo)? : l'introduzione dell'aggravante di negazionismo 
e i confini della libertà di espressione / Stefania Parisi, Quaderni costituzionali, n. 4 
2016, p. 790-793 
Descrittori: Libertà di stampa ; Razzismo ; Reati di opinione 

Pasquali, Francesca 
Quali diritti sono veri diritti? : diritti sociali e diritti civili a confronto / Francesca 
Pasquali, Ragion pratica, n. 47 2016, p. 553-563 
Descrittori: Diritti sociali ; Diritti civili ; Sicurezza sociale 

Pino, Giorgio <1972- > 
Diritti sociali : per una critica di alcuni luoghi comuni / di Giorgio Pino, Ragion 
pratica, n. 47 2016, p. 495-517 
Descrittori: Diritti sociali ; Libertà personale ; Conflitti sociali 

Riva, Nicola 
I diritti sociali e la concezione atomistica dei diritti fondamentali / Nicola Riva, 
Ragion pratica, n. 47 2016, p. 565-573 
Descrittori: Diritti sociali ; Diritti civili 

Zanfrini, Laura 
Disuguaglianze, il grande male delle società contemporanee / Laura Zanfrini, 
Vita e pensiero, n. 6 2016, p. 97-105 
Descrittori: Principio di uguaglianza ; Sperequazione retributiva ; Lavoratori precari 

2.09 Teoria e scienza politica 

Anderson, Perry 
Gli eredi di Gramsci / Perry Anderson, Micromega, n. 1 2017, p. 127-162 
Descrittori: Socialismo ; Gramsci, Antonio ; Democrazia 



21 

Barcellona, Mario 
La metafora dei beni comuni : l'impero, lo stato e la democrazia nel tempo del 
capitalismo cognitivo / Mario Barcellona, Democrazia e diritto, n. 3 2016, p. 7-59 
Descrittori: Beni pubblici ; Capitalismo ; Teorie politiche 

Basile, Luca <1980- > 
La sovranità come mediazione in Hegel : ipotesi interpretative / Luca Basile, 
Democrazia e diritto, n. 3 2016, p. 133-161 
Descrittori: Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Sovranità popolare ; Dottrine politiche 

Basso, Luca 
Il pensiero politico di Leibniz (1716-2016) / Luca Basso, Storia del pensiero politico, 
n. 3 2016, p. 481-493 
Descrittori: Leibniz, Gottfried Wilhelm : von ; Teorie politiche 

Bianchi, Giulio 
L'urgenza della politica tra pazienza e impazienza, riforme e rivoluzioni / Giulio 
Bianchi, Dolomiti, n. 6 2016, p. 41-52 
Descrittori: Politica ; Morale ; Religione cristiana cattolica 

De Luca, Stefano 
Croce e il liberalismo americano / Stefano De Luca, Storia del pensiero politico, n. 3 
2016, p. 409-424 
Descrittori: Croce, Benedetto <1866-1952> ; Stati Uniti d'America ; Liberalismo ; 
Filosofia della storia ; Politica 

Engelmann, Peter ; Badiou, Alain 
La filosofia e l'idea di comunismo / Peter Engelmann, Alain Badiou, Micromega, 
n. 1 2017, p. 163-219 
Descrittori: Comunismo ; Eguaglianza ; Democrazia 

Gozzi, Gustavo 
Politica e diritto : un approccio comparato fra tradizione occidentale e pensiero 
islamico / Gustavo Gozzi, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2016, p. 219-224 
Descrittori: Islamismo ; Stato di diritto ; Paesi islamici ; Paesi occidentali 

Honneth, Axel ; Fazio, Giorgio 
Socialismo come libertà / Axel Honneth, conversazione con Giorgio Fazio 
Micromega, n. 1 2017, p. 109-125 
Descrittori: Socialismo ; Libertà personale ; Capitalismo ; Democrazia 

Visone, Tommaso 
La civiltà moderna nel Manifesto di Ventotene : caratteristiche e rilevanza di una 
figura sui generis / Tommaso Visone, Storia del pensiero politico, n. 3 2016, p. 425-
443 
Descrittori: Spinelli, Altiero ; Rossi, Ernesto ; Europeismo ; Teorie politiche 

  



22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Armao, Gaetano 
Il netto storico nella pianificazione urbanistica / Gaetano Armao, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 5 2016, p. 555-583 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Sicilia ; Centri storici 

Berlucchi, Antonio 
Espropriazione per pubblica utilità, giurisdizione ordinaria e amministrativa : 
rassegna giurisprudenziale / Antonio Berlucchi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 
2016, p. 809-820 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Espropriazioni ; 
Pianificazione urbanistica ; Giurisprudenza amministrativa 

Santarsiere, Vittorio 
Interventi edilizi abusivi : accertamento di conformità : atti endoprocedimentali / 
Vittorio Santarsiere, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2016, p. 780-786 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Abusivismo ; Concessioni 
edilizie 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Eliptic-electrification of public transport in cities / Trasporti pubblici, TP 
Trasporti pubblici, n. novembre-dicembre 2016, p. 18-21 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Innovazione tecnologica ; Città 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Soluzioni tecnologiche innovative per il sistema autobus a 360° / Trasporti 
pubblici, TP Trasporti pubblici, n. novembre-dicembre 2016, p. 22-27 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Innovazione tecnologica ; Autobus 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Tecnologie satellitari per i futuri sistemi di segnalamento ferroviario / Trasporti 
pubblici, TP Trasporti pubblici, n. novembre-dicembre 2016, p. 13-17 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Innovazione tecnologica ; Satelliti per comunicazioni 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Massarutto, Antonio ; Silvestri, Francesco 
Free municipal trade as an incentive to recycling : a theoretical study / di 
Antonio Massarutto e Francesco Silvestri, Economics and policy of energy and the 
environment, n. 3 2015, p. 89-107 
Descrittori: Comuni ; Rifiuti ; Raccolta differenziata 



23 

3.13 Risorse energetiche 

Gwenhure, Yvonne ; Odhiambo, Nicholas 
Energy consumption and growth : a review of international empirical literature / 
Yvonne Gwenhure, Nicholas Odhiambo, Economics and policy of energy and the 
environment, n. 3 2015, p. 47-70 
Descrittori: Consumi ; Energia ; Sviluppo economico 

Osti, Giorgio 
Energia democratica : esperienze di partecipazione / Giorgio Osti, Aggiornamenti 
sociali, n. 2 2017, p. 113-123 
Descrittori: Partecipazione ; Fonti energetiche alternative 

  



24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Brugnoli, Giovanni ; Bairati, Andrea ; De Giovanni, Livia 
Capitale umano e attrattività dei territori / Giovanni Brugnoli, Rivista di politica 
economica, n.  X-XIII 2015, p. 37-207 
Descrittori: Capitale umano ; Misurazione ; Investimenti ; Lavoro ; Istruzione scolastica 

Maestripieri, Lara ; Ranci, Costanzo <1957- > 
Non è un paese per laureati : la sovra-qualificazione occupazionale dei lavoratori 
italiani / Lara Maestripieri, Costanzo Ranci, Stato e mercato, n. 108 2016, p. 425-
450 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Qualificazione professionale ; Laureati 

Spezia, Marco 
Morti sul lavoro : gli eroi senza volto / Marco Spezia, Medicina democratica, n. 227-
230 2016, p. 70-75 
Descrittori: Mortalità ; Sicurezza sul lavoro ; Lavoratori dipendenti 

4.02 Industria 

Andreoni, Antonio ; Chang, Ha Joon 
Industrial policy and the future of manufacturing / Antonio Andreoni, Ha-Joon 
Chang, Economia e politica industriale, n. 43-4 2016, p. 491-502 
Descrittori: Industria ; Investimenti pubblici ; Politica industriale ; Innovazione 

Anitori, Paola 
Effetti dell'offshoring sull'occupazione manifatturiera italiana negli anni 2000-
2011 / Paola Anitori, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2016, p. 144-173 
Descrittori: Investimenti internazionali ; Mercato del lavoro ; Industria manifatturiera 

Audretsch, David B. ; Lehmann, Erik E. ; Menter, Matthias 
Public cluster policy and new venture creation / David B. Audretsch, Erik E. 
Lehmann e Matthias Menter, Economia e politica industriale, n. 43-4 2016, p. 357-
381 
Descrittori: Industria ; Repubblica federale di Germania ; Distretti industriali ; 
Innovazione tecnologica 

Cunningham, James A. 
Publicly funded principal investigators allocation of time for public sector 
entrepreneurship activities / James A. Cunningham ... [et al.], Economia e politica 
industriale, n. 43-4 2016, p. 383-408 
Descrittori: Industria ; Irlanda ; Finanziamenti ; Unione europea ; Politiche pubbliche 

Scott, John T. 
Creativity for invention insight : corporate strategies and opportunities for public 
entrepreneurship / John T. Scott, Economia e politica industriale, n. 43-4 2016,  
p. 409-448 
Descrittori: Industria ; Investimenti pubblici ; Aziende pubbliche ; Innovazione 



25 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Apa, Roberta 
Oltre la visione tecnocratica dell'innovazione : i risultati di una ricerca sulle 
piccolo-medie imprese / Roberta Apa ... [et al.], Economia e società regionale. Oltre il 
ponte, n. 3 2016, p. 101-113 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Innovazione tecnologica ; Capitale sociale ; 
Veneto 

Bogliacino, Francesco ; Codagnone, Cristiano ; Veltri, Giuseppe 
Alessandro 
An introduction to the special issue on the behavioural turn in public policy : 
new evidence from experiments / Francesco Bogliacino, Cristiano Codagnone, 
Giuseppe A. Veltri, Economia politica, n. 3 2016, p. 323-332 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Comportamenti sociali ; Mercato finanziario 

Codagnone, Cristiano 
Labels as nudges? : an experimental study of car eco-labels / Cristiano 
Codagnone ... [et al.], Economia politica, n. 3 2016, p. 403-432 
Descrittori: Automobili ; Comportamenti sociali ; Etichette ecologiche 

De Minin, Alberto ; Frattini, Federico 
L'impresa è un'opera aperta : open innovation in Italia dal 2003 ad oggi / Alberto 
De Minin, Federico Frattini, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2016,  
p. 19-37 
Descrittori: Aziende ; Innovazione tecnologica ; Capitale sociale 

Florio, Massimo 
Per una comparative political economy dell'impresa pubblica : alcuni contributi 
recenti (2013-2015) / Massimo Florio, Economia pubblica, n. 2 2016, p. 5-41 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Storia economica ; Privatizzazione 

Furlan, Andrea 
Genialità o esperienza? : l'innovatività delle nuove imprese / Andrea Furlan, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2016, p. 68-83 
Descrittori: Aziende ; Innovazione tecnologica ; Imprenditori ; Capitale sociale 

Gomez, Yolanda ; Martinez Moles, Victor ; Vila, José E. 
Spanish regulation for labeling of financial products : a behavioral-experimental 
analysis / Y. Gomez, V. Martinez-Moles, J. Vila, Economia politica, n. 3 2016,  
p. 355-378 
Descrittori: Spagna ; Concorrenza ; Mercato finanziario 

Occhetta, Francesco 
Italia sfiduciata ma laboriosa / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3998 
2017, p. 147-154 
Descrittori: Italia ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale ; Rapporti di ricerca 



26 

Rodriguez-Priego, Nuria  ; Van Bavel, René ; Monteleone, Shara 
The disconnection between privacy notices and information disclosure : an 
online experiment / Nuria Rodriguez-Priego, René van Bavel, Shara Monteleone, 
Economia politica, n. 3 2016, p. 433-461 
Descrittori: Dati ; Diritto alla riservatezza ; Comportamenti sociali ; Sanzioni 

Russo, Antonio 
Le origini sociali dei fallimenti delle politiche per lo sviluppo del Mezzogiorno / 
Antonio Russo, Polis, n. 3 2016, p. 345-375 
Descrittori: Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Sviluppo economico ; Corruzione 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Di Mambro, Angelo 
Nel nuovo greening si complica il problema delle aree ecologiche / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 4 2017, p. 9-10 
Descrittori: Tecniche agricole ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria 

Hoffer, Daniele 
Via alla ricognizione sui fabbricati rurali non regolarizzati / Daniele Hoffer, 
L'Informatore agrario, n. 3 2017, p. 35-36 
Descrittori: Edifici ; Catasto terreni ; Regolamentazione 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Effetto Trump, cresce il malumore tra le lobby agricole / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 4 2017, p. 15 
Descrittori: Commercio internazionale ; Prodotti agricoli ; Agricoltori ; Trump, Donald 
John <1946-    > 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Gli incentivi per le assunzioni nel 2017 / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 4 2017, p. 32-33 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Aziende agricole ; Incentivi economici ; Politica 
agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Nel 2016 redditi agricoli UE ancora in flessione / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 4 2017, p. 11 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Agricoltori ; Prezzi agricoli 

L'Informatore agrario <Rivista> 
La nuova stagione di Veneto Agricoltura / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 4 2017, p. 19-20 
Descrittori: Veneto ; Aziende a partecipazione pubblica ; Agricoltori ; Politica agraria 
comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Nuovi vigneti verso una selezione delle domande / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 4 2017, p. 12 
Descrittori: Vini a denominazione di origine controllata ; Agricoltori ; Viticoltura 



27 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vino, la promozione nei paesi terzi resta dubbia / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 3 2017, p. 14-15 
Descrittori: Commercio internazionale ; Aiuti pubblici ; Viticoltura 

Pietrella, Marco 
Il caffè : una vita eccitante, un futuro incerto / Marco Pietrella, Sapere, n. 1 2017, 
p. 16-21 
Descrittori: Caffè ; Prodotti alimentari di origine vegetale ; OGM 

  



28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Bonardi, Olivia 
Dal diritto al lavoro ai diritti sociali : una dialettica sempre in divenire / Olivia 
Bonardi, Ragion pratica, n. 47 2016, p. 531-539 
Descrittori: Diritti sociali ; Diritto al lavoro ; Sicurezza sociale 

Casadei, Thomas 
Diritti sociali e processo de-costituente / Thomas Casadei, Ragion pratica, n. 47 
2016, p. 541-552 
Descrittori: Diritti sociali ; Costituzioni ; Conflitti sociali 

De Luigi, Nicola ; Rizza, Roberto ; Santangelo, Federica 
Il traguardo è lontano e l'arrivo in salita : donne e pensioni in Italia / Nicola de 
Luigi, Roberto Rizza e Federica Santangelo, Stato e mercato, n. 108 2016, p. 451-
481 
Descrittori: Donne ; Mercato del lavoro ; Pensioni 

Gualmini, Elisabetta ; Sacchi, Alessio 
Come combattere la povertà : tentativi di universalismo nel welfare state italiano 
/ Elisabetta Gualmini, Alessio Sacchi, Polis, n. 3 2016, p. 377-401 
Descrittori: Politiche sociali ; Povertà ; Crisi economica ; Politiche attive del lavoro 

Polizzi, Emanuele <1976-    > ; Vitale, Tommaso <1973-    > 
Riforma del Terzo settore : verso quale approdo? / Emanuele Polizzi, Tommaso 
Vitale, Aggiornamenti sociali, n. 2 2017, p. 102-112 
Descrittori: Riforme ; Assistenza sociale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Rebba, Vincenzo ; Bonvento, Barbara ; Tanzi, Emilio 
Bisogno di salute e nuovi servizi sanitari territoriali : il sistema socio-sanitario del 
Veneto dopo il Piano Regionale 2012-2016 / Vincenzo Rebba, Barbara 
Bonvento e Emilio Tanzi, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2016,  
p. 114-143 
Descrittori: Servizio sanitario regionale ; Assistenza sanitaria pubblica ; Piani sanitari ; 
Regione Veneto 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Bortone, Roberto 
La policy europea per lo sviluppo delle strategie nazionali di inclusione dei rom : 
l'esperienza italiana / Roberto Bortone, Studi emigrazione, n. 204 2016, p. 607-626 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Italia ; Nomadi ; Discriminazione razziale 



29 

Montefusco, Cristina 
La tutela dei rom nell'Unione Europea : accanto alle strategie di soft-law, la prima 
sentenza della Corte di giustizia in materia di discriminazione razziale (il caso 
Chez) / Cristina Montefusco, Studi emigrazione, n. 204 2016, p. 627-642 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Nomadi ; Discriminazione razziale ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 

Rampa, Lorenzo 
Paternalismo, autonomia e diritti sociali : una rilettura in termini di analisi 
economica / Lorenzo Rampa, Politica del diritto, n. 3 2016, p. 305-336 
Descrittori: Diritti sociali ; Libertà personale ; Politiche pubbliche 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Campiglio, Luigi 
Contro la povertà in Italia servono misure concrete / Luigi Campiglio, Vita e 
pensiero, n. 6 2016, p. 27-34 
Descrittori: Povertà ; Italia ; Politiche sociali 

Macioce, Fabio 
Il same-sex marriage tra inclusione ed esclusione / Fabio Macioce, Rivista di 
filosofia del diritto, n. 2 2016, p. 283-297 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimoni 

Mazzarese, Tecla 
Una realtà che si sta faticosamente affermando : diritti e (coppie) omosessuali nel 
diritto interno e internazionale / Tecla Mazzarese, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 
2016, p. 271-282 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimoni ; Diritto internazionale privato 

Olivito, Elisa 
Il diritto costituzionale all'abitare : spunti teorico-dogmatici e itinerari 
giurisprudenziali / Elisa Olivito, Politica del diritto, n. 3 2016, p. 337-422 
Descrittori: Abitazioni ; Diritti sociali ; Garanzie costituzionali 

Pacillo, Vincenzo 
Lungo i sentieri dell'uguaglianza matrimoniale / Vincenzo Pacillo, Rivista di 
filosofia del diritto, n. 2 2016, p. 299-316 
Descrittori: Principio di uguaglianza ; Omosessuali ; Matrimoni ; Donne 

Regalia, Camillo 
La coppia al confine : la sfida delle unioni miste / Camillo Regalia, Vita e pensiero, 
n. 6 2016, p. 106-113 
Descrittori: Matrimoni ; Immigrati 

Zullo, Silvia 
Lo spazio sociale della vulnerabilità tra pretese di giustizia e pretese di diritto : 
alcune considerazioni critiche / Silvia Zullo, Politica del diritto, n. 3 2016, p. 475-
507 
Descrittori: Assistenza sociale ; Politiche pubbliche ; Famiglie ; Diritti sociali 

  



30 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Ermini, Rino 
Salute e sicurezza nelle scuole e nell'insegnamento / Rino Ermini, Medicina 
democratica, n. 227-230 2016, p. 144-148 
Descrittori: Edifici scolastici ; Sicurezza ; Ristrutturazione 

Grazzini, Lisa 
The importance of the quality of education : some determinants and its effects 
on earning returns and economic growth / Lisa Grazzini, Economia pubblica, n. 2 
2016, p. 43-82 
Descrittori: Capitale umano ; Sviluppo economico ; Istruzione scolastica ; Storia 
economica 

Leyden, Dennis Patrick 
Universities as partners in research joint ventures / Dennis Patrick Leyden, 
Economia e politica industriale, n. 43-4 2016, p. 449-462 
Descrittori: Università degli studi ; Investimenti pubblici ; Partenariato ; Ricerca 
industriale 

Salazar, Carmela 
Le dimensioni costituzionali del diritto all'istruzione : notazioni al tempo della 
crisi / Carmela Salazar, Rivista giuridica della scuola, n. 2 2013, p. 5-15 
Descrittori: Diritto allo studio ; Costituzione della Repubblica italiana ; Crisi economica 

You Guo Jiang, Joseph 
Incontrare la Cina in occidente : il ruolo delle università cattoliche / Joseph You 
Guo Jiang, La Civiltà cattolica, n. 3998 2017, p. 155-160 
Descrittori: Università degli studi ; Cattolicesimo ; Repubblica popolare cinese 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Longobucco, Francesco 
Beni culturali e conformazione dei rapporti tra privati : quando la proprietà 
obbliga / Francesco Longobucco, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2016, p. 527-539 
Descrittori: Beni culturali ; Beni privati ; Obblighi ; Tutela 

Rimoli, Francesco 
La dimensione costituzionale del patrimonio culturale : spunti per una rilettura / 
Francesco Rimoli, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5 2016, p. 505-526 
Descrittori: Beni culturali ; Paesaggio ; Costituzione della Repubblica italiana ; Tutela 

  



31 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Fiumi, Lorenza ; Meoni, Carlo 
Alla ricerca dell'amianto con il telerilevamento / Lorenza Fiumi, Carlo Meoni, 
Sapere, n. 1 2017, p. 28-33 
Descrittori: Telerilevamento ; Amianto ; Inquinamento ; Malattie 

Languasco, Alessandro ; Zaccagnini, Alessandro 
Il fascino discreto della teoria dei numeri / Alessandro Languasco, Alessandro 
Zaccagnini, Sapere, n. 1 2017, p. 22-27 
Descrittori: Matematica ; Storia antica ; Ricerca applicata 

Naso, Francesco 
L'alchimia tra storia e leggenda / Francesco Naso, Sapere, n. 1 2017, p. 34-39 
Descrittori: Chimica ; Magia 

Ricci, Fulvio 
Cosa sono le onde gravitazionali e come si rilevano / Fulvio Ricci, Sapere, n. 1 
2017, p. 10-15 
Descrittori: Astronomia ; Scienze 

7.02 Mezzi d'informazione 

Costa, Giacomo 
Orientarsi nell'era della post-verità / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 2 
2017, p. 93-100 
Descrittori: Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Educazione 

7.04 Filosofia/Religione 

Arendt, Hannah <1906-1975> 
Religione e condizione umana / Hannah Arendt, Micromega, n. 1 2017, p. 12-15 
Descrittori: Religioni ; Cultura 

Cordero, Franco 
Guerra all'intelletto / Franco Cordero, Micromega, n. 1 2017, p. 98-104 
Descrittori: Religioni ; Libertà religiosa ; Guerre 

Givone, Sergio 
Religione e (è) libertà / Sergio Givone, Micromega, n. 1 2017, p. 90-97 
Descrittori: Religioni ; Libertà ; Identità culturale 

Graves, Robert 
Intellettuale e credente : un ossimoro / Robert Graves, Micromega, n. 1 2017,  
p. 16-20 
Descrittori: Intellettuali ; Religioni ; Cultura 

Mancuso, Vito <1962-    > 
Religione e restaurazione / Vito Mancuso, Micromega, n. 1 2017, p. 80-89 
Descrittori: Persone ; Religioni ; Scienze ; Identità culturale 



32 

Maritain, Jacques <1882-1973> 
La fede, unica via alla verità e alla democrazia / Jacques Maritain, Micromega, n. 1 
2017, p. 21-25 
Descrittori: Cristianesimo ; Fede ; Democrazia 

Pievani, Telmo 
Il fondamentalismo, tentazione neuronale permanente / Telmo Pievani, 
Micromega, n. 1 2017, p. 26-36 
Descrittori: Sette religiose ; Religioni ; Fede ; Laicismo 

Savater, Fernando 
La nuova guerra di religione / Fernando Savater, Micromega, n. 1 2017, p. 105-108 
Descrittori: Religioni ; Libertà religiosa ; Guerre 

Touraine, Alain <1925-    > 
Libertà del soggetto e deriva identitaria / Alaine Touraine, Micromega, n. 1 2017, 
p. 37-48 
Descrittori: Sette religiose ; Religioni ; Finanza ; Identità nazionale 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Branca, Paolo 
Jihadismo : cosa dice il Corano / Paolo Branca, Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 81-
91 
Descrittori: Corano ; Fondamentalismo islamico ; Discriminazione religiosa 

Campanini, Massimo <1954-    > 
Sull'uso del Corano da parte dei pensatori radicali / Massimo Campanini, 
Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 92-97 
Descrittori: Corano ; Fondamentalismo islamico ; Teologi 

Cardini, Franco <1940- > 
Il pregiudizio della diversità / Franco Cardini, Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 73-80 
Descrittori: Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Discriminazione religiosa 

Davis, Natalie Zemon 
Michel de Certeau girovago della fede / Natalie Zemon Davis, Vita e pensiero, n. 6 
2016, p. 55-65 
Descrittori: Francesco <papa> ; Teologi ; Chiesa cattolica 

Ferrari, Daniele 
Libertà nell'intesa e libertà dall'intesa : osservazioni a margine di due recenti 
sentenze della Corte costituzionale / Daniele Ferrari, Politica del diritto, n. 3 2016, 
p. 437-455 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Confessioni religiose ; Laicismo ; 
Libertà religiosa 

Guolo, Renzo 
Islamisti o nichilisti? : il dibattito francese sullo jihadismo / Renzo Guolo, 
Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 114-119 
Descrittori: Francia ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Teologi 



33 

Loretoni, Anna 
Fenomenologie dello spazio pubblico : genere e Islam / Anna Loretoni, 
Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 106-113 
Descrittori: Donne ; Europa ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Teologi 

Manciulli, Andrea 
Per un efficace contrasto alla radicalizzazione jihadista / Andrea Manciulli, 
Italianieuropei, n. 5/6 2016, p. 120-129 
Descrittori: Fondamentalismo islamico 

Pallavicini, Yahya 
L'identità dell'Islam europeo oltre gli stereotipi / Yahya Pallavicini, Italianieuropei, 
n. 5/6 2016, p. 98-105 
Descrittori: Europa ; Fondamentalismo islamico ; Teologi 

Pani, Giancarlo 
La donna e il diaconato / Giancarlo Pani, La Civiltà cattolica, n. 3999 2017, p. 209-
221 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Sacerdoti 

Vian, Gian Maria 
Quel senato del Papa sempre più internazionale / Gian Maria Vian, Vita e 
pensiero, n. 6 2016, p. 42-46 
Descrittori: Francesco <papa> ; Sinodi ; Chiesa cattolica 

Yacoub, Joseph 
Essere cristiani a Teheran : viaggio fra passato e futuro / Joseph Yacoub, Vita e 
pensiero, n. 6 2016, p. 8-16 
Descrittori: Iran ; Cristiani ; Minoranze religiose ; Storia delle religioni 

Zucal, Silvano 
Romano Guardini maestro di papa Francesco / Silvano Zucal, Vita e pensiero, n. 6 
2016, p. 47-54 
Descrittori: Francesco <papa> ; Teologi ; Chiesa cattolica 

7.06 Storia e cultura locale 

Fornari, Antonella 
Ten. Ugo Ottolenghi conte di Vallepiana / Antonella Fornari, Dolomiti, n. 6 2016, 
p. 35-38 
Descrittori: Dolomiti ; Prima guerra mondiale ; Cadore ; Memorie 

Smanio, Giorgio ; Musizza, Walter 
Quando un cognome riaccende memoria e fraternità / Giorgio Smanio e Walter 
Musizza, Dolomiti, n. 6 2016, p. 6-11 
Descrittori: Memorie ; Cadore ; Valanghe 

Sorge, Giuseppe 
Il libro di vetta della Cima della Busazza / Giuseppe Sorge, Dolomiti, n. 6 2016,  
p. 53-57 
Descrittori: Memorie ; Dolomiti ; Alpinismo 



34 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Ingegnosi maestri : sull'arte e il mito di Zandonà e Andrea Ferrara / Michele 
Vello, Fabrizio Tonin, Dolomiti, n. 6 2016, p. 19-27 
Descrittori: Belluno ; Artigiani ; Armi 

7.07 Storia e geografia 

Bonfiglioli, Stefania 
Regio, chora, regione / Stefania Bonfiglioli, Bollettino della Società geografica italiana, 
n. 1-2 2016, p. 73-82 
Descrittori: Italia ; Regioni ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

Brogna, Marco ; Olivieri, Francesco Maria 
Il problema territoriale della regione di Roma capitale / Marco Brogna, 
Francesco Maria Olivieri, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 2016,  
p. 151-161 
Descrittori: Italia ; Regioni ; Confini ; Storia antica ; Roma 

Cursi, Maria Floriana 
La discriptio augustea dell'Italia : un tentativo di regionalismo? / Maria Floriana 
Cursi, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 2016, p. 83-91 
Descrittori: Italia ; Regioni ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

De Romanis, Federico 
Imperius intra terminos e Italia discripta : brevi considerazioni su Augusto 
geografo / Federico De Romanis, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 
2016, p. 43-64 
Descrittori: Italia ; Regioni ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

Giarelli, Luca 
Camunni : una popolazione alpina ai confini d'Italia / Luca Giarelli, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 1-2 2016, p. 229-240 
Descrittori: Valcamonica ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

Magistri, Pierluigi 
Un decreto di Cesare Augusto ordinò che si facesse il censimento di tutta la terra 
: alle origini dell'orbis christianus / Pierluigi Magistri, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 1-2 2016, p. 123-135 
Descrittori: Italia ; Cristianesimo ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

Malvasi, Marisa 
La riforma territoriale di Augusto nel rispetto dei gruppi etnici : riflessioni 
sull'attuale abolizione della provincia di Monza e della Brianza / Marisa Malvasi, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 2016, p. 193-215 
Descrittori: Monza ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

Novembre, Claudio 
La macroregione del mezzogiorno : suggestione intellettuale o strada praticabile? 
/ Claudio Novembre, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 2016, p. 185-
192 
Descrittori: Italia meridionale ; Territorio ; Confini ; Storia antica 



35 

Pigliucci, Michele 
La teoria del confine naturale italiano tra equivoci interpretativi e reminiscenze 
augustee : una proposta interpretativa / Michele Pigliucci, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 1-2 2016, p. 163-172 
Descrittori: Italia ; Territorio ; Confini ; Storia antica ; Roma 

Poccetti, Paolo 
Identità reali e identità fittizie nel disegno geografico e organizzativo dell'Italia 
augustea / Paolo Poccetti, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 2016, p. 
19-41 
Descrittori: Italia ; Regioni ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

Ronza, Maria ; Savino, Eliodoro 
Tra Lazio e Campania : Regio I Augustea e problematiche odierne di ripartizione 
territoriale / Maria Ronza, Eliodoro Savino, Bollettino della Società geografica italiana, 
n. 1-2 2016, p. 241-251 
Descrittori: Lazio ; Campania ; Confini ; Storia antica 

Salvatori, Franco 
La geografia di Augusto : durevolezza e discontinuità nella regionalizzazione del 
territorio italiano / Franco Salvatori, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 
2016, p. 65-72 
Descrittori: Italia ; Regioni ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

Spagnoli, Luisa 
Regionalizzazione o regionalismo : i termini di un dibattito ancora in corso / 
Luisa Spagnoli, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1-2 2016, p. 93-105 
Descrittori: Italia ; Regioni ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

Tesini, Mario 
Je suis comme le granit o della coerenza in politica : perché non fu ghigliottinato 
l'abate Gregoire? / Mario Tesini, Storia del pensiero politico, n. 3 2016, p. 363-384 
Descrittori: Clero ; Rivoluzioni ; Francia ; Robespierre, Maximilien François Marie 
Isidore : de  ; Politica 

Tortelli, Giovanni 
Papa Gregorio 16. : il difficile papato nella difficile Europa / Giovanni Tortelli, 
Dolomiti, n. 6 2016, p. 12-18 
Descrittori: Pontefici ; Biografie ; Belluno 

Turco, Angelo 
La geografia di Augusto : prospettive ontologiche / Angelo Turco, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 1-2 2016, p. 5-17 
Descrittori: Italia ; Territorio ; Confini ; Storia antica 

  



36 

Indice degli autori 
 

Albanese, Giuseppe ; Antellini Russo, Federico ; Zampino, Roberto .............................................. 7 
Alberti, Anna ............................................................................................................................................................. 17 
Almagisti, Marco ; Graziano, Paolo .................................................................................................................. 8 
Anderson, Perry ....................................................................................................................................................... 20 
Andreoni, Antonio ; Chang, Ha Joon ............................................................................................................ 24 
Anitori, Paola ............................................................................................................................................................. 24 
Apa, Roberta .............................................................................................................................................................. 25 
Apostoli, Adriana....................................................................................................................................................... 6 
Arendt, Hannah <1906-1975> ......................................................................................................................... 31 
Armao, Gaetano ....................................................................................................................................................... 22 
Audretsch, David B. ; Lehmann, Erik E. ; Menter, Matthias .............................................................. 24 
Balassone, Fabrizio ................................................................................................................................................. 11 
Baldi, Brunetta .......................................................................................................................................................... 17 
Bandow, Doug .......................................................................................................................................................... 12 
Banzato, Riccardo ................................................................................................................................................... 12 
Barbieri, Giovanni ................................................................................................................................................... 12 
Barcellona, Mario ..................................................................................................................................................... 21 
Basile, Luca <1980- > ........................................................................................................................................... 21 
Bassi, Giuseppe .......................................................................................................................................................... 7 
Basso, Luca ................................................................................................................................................................. 21 
Battegazzorre, Francesco ..................................................................................................................................... 20 
Bell, David S. ............................................................................................................................................................... 9 
Ben Achour, Yadh .................................................................................................................................................. 17 
Berlucchi, Antonio .................................................................................................................................................. 22 
Bianchi, Giulio .......................................................................................................................................................... 21 
Blochliger, Hansjorg ; Kantorowicz, Jaroslaw ........................................................................................... 11 
Bogliacino, Francesco ; Codagnone, Cristiano ; Veltri, Giuseppe Alessandro ........................... 25 
Boitani, Andrea ; Tamborini, Roberto ........................................................................................................... 11 
Bonardi, Olivia .......................................................................................................................................................... 28 
Bonfiglioli, Stefania ................................................................................................................................................. 34 
Bongardt, Annette ; Torres, Francisco .......................................................................................................... 11 
Borioni, Paolo ............................................................................................................................................................. 9 
Bortone, Roberto ..................................................................................................................................................... 28 
Branca, Paolo............................................................................................................................................................. 32 
Brogna, Marco ; Olivieri, Francesco Maria.................................................................................................. 34 
Brugnoli, Giovanni ; Bairati, Andrea ; De Giovanni, Livia .................................................................. 24 
Bulli, Giorgia ................................................................................................................................................................ 9 
Caggiano, Giandonato........................................................................................................................................... 11 
Campanini, Massimo <1954-    > .................................................................................................................... 32 
Campiglio, Luigi ....................................................................................................................................................... 29 
Canaparo, Paolo ......................................................................................................................................................... 6 
Cardini, Franco <1940- > ................................................................................................................................... 32 
Caruso, Loris ............................................................................................................................................................... 9 
Casadei, Thomas ...................................................................................................................................................... 28 
Caterina, Edoardo ..................................................................................................................................................... 9 
Caterini, Mario .......................................................................................................................................................... 19 
Cazzullo, Aldo ............................................................................................................................................................. 9 
Ceccanti, Stefano <1961-    > ; Curreri, Salvatore ................................................................................... 17 



37 

Cheli, Ruben ................................................................................................................................................................ 6 
Chiarappa, Ugo ........................................................................................................................................................... 8 
Chongkoo, Lee ......................................................................................................................................................... 12 
Christodoulakis, Nicos .......................................................................................................................................... 11 
Chunshan, Mu ........................................................................................................................................................... 12 
Cirillo, Gianpiero Paolo ........................................................................................................................................ 17 
Codagnone, Cristiano ............................................................................................................................................ 25 
Cordero, Franco ....................................................................................................................................................... 31 
Costa, Giacomo ........................................................................................................................................................ 31 
Cunningham, James A. ......................................................................................................................................... 24 
Cursi, Maria Floriana ............................................................................................................................................. 34 
Cuscito, Giorgio ....................................................................................................................................................... 12 
D'Agnone, Giulia ..................................................................................................................................................... 18 
D'Alema, Massimo <1949- > .............................................................................................................................. 9 
Davis, Natalie Zemon ........................................................................................................................................... 32 
De Bonis, Mauro ..................................................................................................................................................... 12 
De Luca, Stefano ..................................................................................................................................................... 21 
De Luigi, Nicola ; Rizza, Roberto ; Santangelo, Federica ..................................................................... 28 
De Martino, Francesco ......................................................................................................................................... 17 
De Minin, Alberto ; Frattini, Federico ........................................................................................................... 25 
De Romanis, Federico .......................................................................................................................................... 34 
De Sanctis, Alberto ................................................................................................................................................. 13 
Deliolanes, Dimitri .................................................................................................................................................. 13 
Demuro, Gian Paolo .............................................................................................................................................. 19 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................... 26 
Diciotti, Enrico ......................................................................................................................................................... 16 
Donelli, Federico ..................................................................................................................................................... 19 
Engelmann, Peter ; Badiou, Alain .................................................................................................................... 21 
Ermini, Rino .............................................................................................................................................................. 30 
Eusebi, Luciano ........................................................................................................................................................ 19 
Fabbri, Dario ............................................................................................................................................................. 13 
Ferrari, Daniele ......................................................................................................................................................... 32 
Fierro, Paolo .............................................................................................................................................................. 16 
Fiori, Antonio ........................................................................................................................................................... 13 
Fiumi, Lorenza ; Meoni, Carlo .......................................................................................................................... 31 
Florio, Massimo ....................................................................................................................................................... 25 
Foddai, Maria Antonietta ..................................................................................................................................... 19 
Foliti, Claudio ............................................................................................................................................................ 13 
Fornari, Antonella ................................................................................................................................................... 33 
Furlan, Andrea .......................................................................................................................................................... 25 
Fusco, Alessia ............................................................................................................................................................ 10 
Gaspers, Jan ............................................................................................................................................................... 13 
Geraci, Michele ......................................................................................................................................................... 13 
Giarelli, Luca ............................................................................................................................................................. 34 
Givone, Sergio .......................................................................................................................................................... 31 
Gomez, Yolanda ; Martinez Moles, Victor ; Vila, José E. .................................................................... 25 
Gozzi, Gustavo ........................................................................................................................................................ 21 
Graves, Robert .......................................................................................................................................................... 31 
Grazzini, Lisa............................................................................................................................................................. 30 
Greggi, Marco ............................................................................................................................................................. 6 
Gualmini, Elisabetta ; Sacchi, Alessio ............................................................................................................ 28 



38 

Guolo, Renzo ............................................................................................................................................................ 32 
Gwenhure, Yvonne ; Odhiambo, Nicholas ................................................................................................ 23 
Hoffer, Daniele ......................................................................................................................................................... 26 
Honneth, Axel ; Fazio, Giorgio ........................................................................................................................ 21 
Hyung joo, Kim ....................................................................................................................................................... 13 
Iosca, Gianluca ........................................................................................................................................................... 8 
Izzo, Simonetta ......................................................................................................................................................... 11 
Ji, You ........................................................................................................................................................................... 13 
Jian, Zhang ; Yifan, Dong ................................................................................................................................... 13 
Jong Seo, Park ........................................................................................................................................................... 14 
Kostoris, Roberto E. .............................................................................................................................................. 19 
Languasco, Alessandro ; Zaccagnini, Alessandro ..................................................................................... 31 
Lanna, Noemi ........................................................................................................................................................... 14 
Leyden, Dennis Patrick ......................................................................................................................................... 30 
Limes <rivista> ........................................................................................................................................................ 14 
L'Informatore agrario <Rivista> ..................................................................................................................... 26 
 .......................................................................................................................................................................................... 27 
Longobucco, Francesco ....................................................................................................................................... 30 
Loretoni, Anna ......................................................................................................................................................... 33 
Macioce, Fabio .......................................................................................................................................................... 29 
Maddalena, Maria Laura ......................................................................................................................................... 7 
Maestripieri, Lara ; Ranci, Costanzo <1957- > ......................................................................................... 24 
Magistri, Pierluigi ..................................................................................................................................................... 34 
Mainoldi, Carlo ......................................................................................................................................................... 14 
Malvasi, Marisa ......................................................................................................................................................... 34 
Mancini Palamoni, Gloria ...................................................................................................................................... 8 
Manciulli, Andrea .................................................................................................................................................... 33 
Mancuso, Vito <1962-    > ................................................................................................................................. 31 
Manzini, Pietro ......................................................................................................................................................... 18 
Maritain, Jacques <1882-1973> ....................................................................................................................... 32 
Maronta, Fabrizio .................................................................................................................................................... 14 
Martin Segura, José Aureliano ............................................................................................................................. 7 
Massari, Oreste <1947- > ................................................................................................................................... 10 
Massarutto, Antonio ; Silvestri, Francesco .................................................................................................. 22 
Mastromarino, Anna .............................................................................................................................................. 17 
Mazzarese, Tecla ...................................................................................................................................................... 29 
Mengozzi, Pieralberto ............................................................................................................................................ 18 
Mete, Vittorio ............................................................................................................................................................ 10 
Milani, Marco ............................................................................................................................................................ 14 
Minxin, Pei .................................................................................................................................................................. 14 
Montaccini, Giovanni .............................................................................................................................................. 8 
Montefusco, Cristina .............................................................................................................................................. 29 
Moro, Francesco Niccolò ; Catino, Maurizio ............................................................................................. 10 
Myers, Brian ............................................................................................................................................................... 14 
Naso, Francesco ....................................................................................................................................................... 31 
Nicoli, Francesco ..................................................................................................................................................... 11 
Nino, Michele ............................................................................................................................................................ 18 
Novembre, Claudio ................................................................................................................................................ 34 
Occhetta, Francesco ............................................................................................................................................... 16 
 .......................................................................................................................................................................................... 25 
Olivito, Elisa .............................................................................................................................................................. 29 



39 

Osti, Giorgio .............................................................................................................................................................. 23 
Pacillo, Vincenzo ..................................................................................................................................................... 29 
Pallavicini, Yahya ..................................................................................................................................................... 33 
Palmisano, Giuseppe ............................................................................................................................................. 11 
Panebianco, Giuseppina ....................................................................................................................................... 19 
Pani, Giancarlo ......................................................................................................................................................... 33 
Pantucci, Raffaello .................................................................................................................................................. 14 
Paolini, Margherita ; Bandinelli, Mattia ......................................................................................................... 15 
Parisi, Francesco ...................................................................................................................................................... 10 
Parisi, Stefania ........................................................................................................................................................... 20 
Pasquali, Francesca ................................................................................................................................................. 20 
Pennarola, Carlo ......................................................................................................................................................... 6 
Petrongolo, Sara Cristina Lisa ............................................................................................................................. 6 
Pietrella, Marco ......................................................................................................................................................... 27 
Pievani, Telmo .......................................................................................................................................................... 32 
Pifferi, Michele ......................................................................................................................................................... 19 
Pigliucci, Michele ..................................................................................................................................................... 35 
Pino, Giorgio <1972- > ....................................................................................................................................... 20 
Poccetti, Paolo .......................................................................................................................................................... 35 
Polizzi, Emanuele <1976-    > ; Vitale, Tommaso <1973-    > ........................................................ 28 
Quecchia, Marcello ................................................................................................................................................... 6 
Rampa, Lorenzo ....................................................................................................................................................... 29 
Rebba, Vincenzo ; Bonvento, Barbara ; Tanzi, Emilio .......................................................................... 28 
Regalia, Camillo ........................................................................................................................................................ 29 
Ricci, Fulvio ............................................................................................................................................................... 31 
Rimoli, Francesco .................................................................................................................................................... 30 
Riotto, Maurizio ....................................................................................................................................................... 15 
Riva, Nicola ................................................................................................................................................................ 20 
Rodriguez-Priego, Nuria  ; Van Bavel, René ; Monteleone, Shara ................................................... 26 
Romano, Bartolomeo ............................................................................................................................................ 19 
Ronza, Maria ; Savino, Eliodoro ...................................................................................................................... 35 
Rosas, Allan ................................................................................................................................................................ 18 
Roversi Monaco, Micol ........................................................................................................................................... 7 
Rugge, Giacomo ...................................................................................................................................................... 18 
Russo, Antonio ......................................................................................................................................................... 26 
Salazar, Carmela ....................................................................................................................................................... 30 
Salvatori, Franco ...................................................................................................................................................... 35 
Sang eun, Lee ............................................................................................................................................................ 15 
Santarsiere, Vittorio ................................................................................................................................................ 22 
Savater, Fernando .................................................................................................................................................... 32 
Scalettaris, Paolo ...................................................................................................................................................... 18 
Sciarrone, Rocco ; Storti, Luca .......................................................................................................................... 10 
Scott, John T. ............................................................................................................................................................ 24 
Shapiro, Jacob L. ...................................................................................................................................................... 15 
Simonetto, Mirka ....................................................................................................................................................... 7 
Siniscalchi, Ettore .................................................................................................................................................... 10 
Siracusa, Licia ............................................................................................................................................................ 20 
Sisci, Francesco ........................................................................................................................................................ 15 
Sivkov, Konstantin ................................................................................................................................................. 15 
Smanio, Giorgio ; Musizza, Walter.................................................................................................................. 33 
Sorbello, Pietro ......................................................................................................................................................... 20 



40 

Sorge, Giuseppe ....................................................................................................................................................... 33 
Spagnoli, Luisa .......................................................................................................................................................... 35 
Spezia, Marco ............................................................................................................................................................ 24 
Suslov, Dmitrij .......................................................................................................................................................... 15 
Synghellakis, Teodoro Andreadis ....................................................................................................................... 9 
Talani, Leila Simona ............................................................................................................................................... 12 
Tatone, Guido ............................................................................................................................................................. 8 
Terzuolo, Eric R. ..................................................................................................................................................... 15 
Tesini, Mario .............................................................................................................................................................. 35 
Tessaro, Tiziano ......................................................................................................................................................... 7 
Toloraja, Georgij ...................................................................................................................................................... 15 
Tortelli, Giovanni .................................................................................................................................................... 35 
Touraine, Alain <1925-    > ............................................................................................................................... 32 
TP Trasporti pubblici <Rivista>...................................................................................................................... 22 
Trojani, Fabio .............................................................................................................................................................. 7 
Turco, Angelo ........................................................................................................................................................... 35 
Usai, Stefano ................................................................................................................................................................ 8 
Valente, Gianni ......................................................................................................................................................... 16 
Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio ....................................................................................................................... 34 
Ventura, Sofia ............................................................................................................................................................ 17 
Vian, Gian Maria...................................................................................................................................................... 33 
Vicentini, Giulia ....................................................................................................................................................... 10 
Virano, Mario ............................................................................................................................................................ 16 
Visone, Tommaso ................................................................................................................................................... 21 
Vitali Gentilini, Francesco ................................................................................................................................... 16 
Yacoub, Joseph ......................................................................................................................................................... 33 
You Guo Jiang, Joseph ......................................................................................................................................... 30 
Zanfrini, Laura .......................................................................................................................................................... 20 
Zucal, Silvano ............................................................................................................................................................ 33 
Zullo, Silvia ................................................................................................................................................................. 29 

 

  



41 

Indice dei descrittori 
 

Abitazioni ; Diritti sociali ; Garanzie costituzionali ............................................................................. 29 

Accordi internazionali commerciali ; Libero scambio ; Relazioni internazionali ............................ 18 

Affidamento ; Servizi pubblici locali ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. ....................................... 8 

Affidamento ; Servizio sanitario nazionale ; Associazioni di volontariato ; Amministrazione 
pubblica ........................................................................................................................................................ 8 

Aiuti statali ; Audiovisivi ; Commissione europea ; Diritto comunitario .......................................... 18 

Amministrazione pubblica ; Sviluppo sostenibile ; Innovazione ; Ambiente .................................... 7 

Appalto ; Amministratori locali ; Criminalità .......................................................................................... 7 

Appalto ; Amministrazione pubblica ; Valutazione ............................................................................... 8 

Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 .......... 8 

Assistenza sociale ; Politiche pubbliche ; Famiglie ; Diritti sociali ..................................................... 29 

Astronomia ; Scienze ................................................................................................................................ 31 

Automobili ; Comportamenti sociali ; Etichette ecologiche ............................................................... 25 

Aziende ; Innovazione tecnologica ; Capitale sociale .......................................................................... 25 

Aziende ; Innovazione tecnologica ; Imprenditori ; Capitale sociale ................................................ 25 

Aziende pubbliche ; Amministrazione pubblica ; Testi unici ............................................................... 7 

Aziende pubbliche ; Storia economica ; Privatizzazione ..................................................................... 25 

Belluno ; Artigiani ; Armi ......................................................................................................................... 34 

Beni culturali ; Beni privati ; Obblighi ; Tutela ..................................................................................... 30 

Beni culturali ; Paesaggio ; Costituzione della Repubblica italiana ; Tutela ...................................... 30 

Beni pubblici ; Capitalismo ; Teorie politiche ....................................................................................... 21 

Bilanci pubblici ; Amministrazione pubblica ; Riforme ........................................................................ 6 

Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Riforme .................................. 7 

Caffè ; Prodotti alimentari di origine vegetale ; OGM ........................................................................ 27 

Capitale umano ; Misurazione ; Investimenti ; Lavoro ; Istruzione scolastica ................................. 24 

Capitale umano ; Sviluppo economico ; Istruzione scolastica ; Storia economica .......................... 30 

Chiesa cattolica ; Sacerdoti ...................................................................................................................... 33 

Chimica ; Magia ......................................................................................................................................... 31 

Clero ; Rivoluzioni ; Francia ; Robespierre, Maximilien François Marie Isidore : de  ; Politica .... 35 

Commercio internazionale ; Aiuti pubblici ; Viticoltura ..................................................................... 27 

Commercio internazionale ; Prodotti agricoli ; Agricoltori ; Trump, Donald John <1946-    > .. 26 

Comuni ; Beni immobili ; Utilizzazione................................................................................................... 7 



42 

Comuni ; Rifiuti ; Raccolta differenziata ............................................................................................... 22 

Comunismo ; Eguaglianza ; Democrazia .............................................................................................. 21 

Concorrenza ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritto comunitario ............................. 18 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni ; Amministrazione pubblica ; 
Riforme ......................................................................................................................................................... 6 

Consumi ; Energia ; Sviluppo economico ............................................................................................. 23 

Corano ; Fondamentalismo islamico ; Discriminazione religiosa ...................................................... 32 

Corano ; Fondamentalismo islamico ; Teologi ..................................................................................... 32 

Corea del Sud ; Chiesa cattolica ; Relazioni internazionali .................................................................. 16 

Corea del Sud ; Marina militare ; Relazioni internazionali .................................................................. 13 

Corea del Sud ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ........................................................ 12 

Corea del Sud ; Trattati internazionali ; Commercio internazionale ; Stati Uniti d'America ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 13 

Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto costituzionale comparato ; 
Diritto comunitario ................................................................................................................................... 18 

Criminalità ; Diritto internazionale ; Reati contro la persona ............................................................. 10 

Criminalità ; Droghe ; Depenalizzazione ............................................................................................... 19 

Criminalità ; Furti ; Reati contro la persona .......................................................................................... 20 

Cristianesimo ; Fede ; Democrazia ......................................................................................................... 32 

Croce, Benedetto <1866-1952> ; Stati Uniti d'America ; Liberalismo ; Filosofia della storia ; 
Politica ........................................................................................................................................................ 21 

Dati ; Diritto alla riservatezza ; Comportamenti sociali ; Sanzioni .................................................... 26 

Debito pubblico ; Euro ; Banca centrale europea ; Crisi economica ................................................ 11 

Decreti legislativi ; Decretazione d'urgenza ; Diritto costituzionale .................................................. 17 

Diritti sociali ; Costituzioni ; Conflitti sociali ........................................................................................ 28 

Diritti sociali ; Diritti civili ; Sicurezza sociale....................................................................................... 20 

Diritti sociali ; Diritti civili ....................................................................................................................... 20 

Diritti sociali ; Diritto al lavoro ; Sicurezza sociale .............................................................................. 28 

Diritti sociali ; Libertà personale ; Conflitti sociali ............................................................................... 20 

Diritti sociali ; Libertà personale ; Politiche pubbliche........................................................................ 29 

Diritti soggettivi ; Poteri dello Stato ; Conflitti sociali ......................................................................... 20 

Diritto allo studio ; Costituzione della Repubblica italiana ; Crisi economica ................................. 30 

Diritto comunitario ; Imposizione fiscale ; Aziende multinazionali .................................................... 6 

Diritto penale ; Carceri ; Stranieri ; Immigrazione ............................................................................... 19 

Diritto penale ; Diritto comunitario ; Giustizia penale ........................................................................ 19 



43 

Diritto penale ; Garantismo ; Giustizia penale ..................................................................................... 19 

Diritto penale ; Giustizia penale ; Risarcimenti .................................................................................... 19 

Diritto penale ; Grazia ; Reati ; Giustizia penale .................................................................................. 19 

Diritto penale ; Politiche comunitarie ; Giustizia penale ; Garantismo ............................................ 19 

Diritto penale ; Principio di legalità ........................................................................................................ 19 

Diritto penale ; Reati ; Sentenze della Corte di cassazione ................................................................. 19 

Diritto penale ; Sanzioni ; Comportamenti sociali ; Garanzie costituzionali ................................... 20 

Dolomiti ; Prima guerra mondiale ; Cadore ; Memorie ....................................................................... 33 

Donne ; Europa ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Teologi ................................................ 33 

Donne ; Mercato del lavoro ; Pensioni .................................................................................................. 28 

Edifici ; Catasto terreni ; Regolamentazione ......................................................................................... 26 

Edifici scolastici ; Sicurezza ; Ristrutturazione ..................................................................................... 30 

Europa ; Fondamentalismo islamico ; Teologi ..................................................................................... 33 

Europa ; Partiti di sinistra .......................................................................................................................... 9 

Fondamentalismo islamico ...................................................................................................................... 33 

Francesco <papa> ; Sinodi ; Chiesa cattolica ....................................................................................... 33 

Francesco <papa> ; Teologi ; Chiesa cattolica..................................................................................... 32 

 ..................................................................................................................................................................... 33 

Francia ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Teologi ................................................................ 32 

Francia ; Partiti socialisti ............................................................................................................................ 9 

Giurisdizione civile ; MoVimento 5 Stelle ; Statuti ; Costituzione della Repubblica italiana ........... 9 

Gran Bretagna ; Crisi politica ; Partiti socialisti ...................................................................................... 9 

Grecia ; Unione europea ; Partiti socialisti .............................................................................................. 9 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich ; Sovranità popolare ; Dottrine politiche ..................................... 21 

Immigrati ; Salute ; Lavoratori stranieri ................................................................................................. 16 

Immigrazione ; Diritti sociali ; Confini .................................................................................................. 16 

Immigrazione extracomunitaria ; Gestione ........................................................................................... 16 

Industria ; Investimenti pubblici ; Aziende pubbliche ; Innovazione ............................................... 24 

Industria ; Investimenti pubblici ; Politica industriale ; Innovazione ................................................ 24 

Industria ; Irlanda ; Finanziamenti ; Unione europea ; Politiche pubbliche ..................................... 24 

Industria ; Repubblica federale di Germania ; Distretti industriali ; Innovazione tecnologica ...... 24 

Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Atti amministrativi ................................................. 7 

Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Riforme ................................................................... 7 

Intellettuali ; Religioni ; Cultura .............................................................................................................. 31 



44 

Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Educazione ................................................................. 31 

Investimenti internazionali ; Mercato del lavoro ; Industria manifatturiera ..................................... 24 

Iran ; Cristiani ; Minoranze religiose ; Storia delle religioni ................................................................ 33 

Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Discriminazione religiosa ................................................. 32 

Islamismo ; Stato di diritto ; Paesi islamici ; Paesi occidentali ............................................................ 21 

Italia ; Cristianesimo ; Territorio ; Confini ; Storia antica ................................................................... 34 

Italia ; Regioni ; Confini ; Storia antica ; Roma .................................................................................... 34 

Italia ; Regioni ; Territorio ; Confini ; Storia antica .............................................................................. 34 

 ..................................................................................................................................................................... 35 

Italia ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale ; Rapporti di ricerca ................................................. 25 

Italia ; Territorio ; Confini ; Storia antica ; Roma ................................................................................. 35 

Italia ; Territorio ; Confini ; Storia antica .............................................................................................. 35 

Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Sviluppo economico ; Corruzione ................................... 26 

Italia meridionale ; Territorio ; Confini ; Storia antica ......................................................................... 34 

Lavoratori dipendenti ; Aziende agricole ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria ..... 26 

Lavoratori dipendenti ; Qualificazione professionale ; Laureati ........................................................ 24 

Lazio ; Campania ; Confini ; Storia antica ............................................................................................. 35 

Leadership ; Attività politiche ; Partiti di sinistra ................................................................................... 8 

Leibniz, Gottfried Wilhelm : von ; Teorie politiche ............................................................................ 21 

Libertà di stampa ; Razzismo ; Reati di opinione ................................................................................. 20 

Locazioni abitative ; Leggi statali ; Diritto civile .................................................................................. 18 

Mafia ; Aziende ; Interdipendenze economiche ................................................................................... 10 

Mafia ; Consigli comunali ; Politiche pubbliche ................................................................................... 10 

Mafia ; Lombardia ; Aziende ; Interdipendenze economiche ............................................................ 10 

Matematica ; Storia antica ; Ricerca applicata ....................................................................................... 31 

Matrimoni ; Immigrati .............................................................................................................................. 29 

Memorie ; Cadore ; Valanghe .................................................................................................................. 33 

Memorie ; Dolomiti ; Alpinismo ............................................................................................................ 33 

Monza ; Territorio ; Confini ; Storia antica ........................................................................................... 34 

Mortalità ; Sicurezza sul lavoro ; Lavoratori dipendenti ...................................................................... 24 

n. 50/2016 .................................................................................................................................................... 8 

Nomadi ; Discriminazione razziale ; Assistenza sociale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ...... 11 

Nomadi ; Discriminazione sociale ; Assistenza sociale ; Politiche comunitarie............................... 11 

Omosessuali ; Matrimoni ; Diritto internazionale privato .................................................................. 29 



45 

Omosessuali ; Matrimoni ......................................................................................................................... 29 

Paesi dell'Europa del Nord ; Crisi politica ; Attività politiche ; Partiti socialisti ................................ 9 

Pari opportunità ; Statuti regionali ; Giurisdizione amministrativa ..................................................... 6 

Partecipazione ; Fonti energetiche alternative ...................................................................................... 23 

Partiti politici ; Statuti ; Costituzione della Repubblica italiana ; Partecipazione democratica ........ 9 

Partiti politici ; Statuti ; Costituzione della Repubblica italiana ; Partecipazione democratica ...... 10 

Partiti socialdemocratici ; Repubblica federale di Germania ; Partiti di sinistra ................................ 9 

Penisola coreana ; Capitalismo ; Industria ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ........ 15 

Penisola coreana ; Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ............... 12 

Penisola coreana ; Giappone ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali .............................. 14 

Penisola coreana ; Guerre ; Relazioni internazionali ........................................................................... 12 

Penisola coreana ; Guerre ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali ........................ 12 

 ..................................................................................................................................................................... 15 

Penisola coreana ; Guerre ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 15 

Penisola coreana ; Guerre ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ................................... 13 

 ..................................................................................................................................................................... 14 

 ..................................................................................................................................................................... 15 

Penisola coreana ; Italia ; Unione europea ; Relazioni internazionali ................................................ 14 

Penisola coreana ; Militari ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali ........................ 12 

Penisola coreana ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 14 

Penisola coreana ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ................................................... 15 

Penisola coreana ; Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 

Persone ; Religioni ; Scienze ; Identità culturale ................................................................................... 31 

Pianificazione urbanistica ; Sicilia ; Centri storici ................................................................................. 22 

Piccole e medie imprese ; Innovazione tecnologica ; Capitale sociale ; Veneto .............................. 25 

Politica ; Morale ; Religione cristiana cattolica ...................................................................................... 21 

Politica agraria comunitaria ; Agricoltori ; Prezzi agricoli ................................................................... 26 

Politiche comunitarie ; Italia ; Nomadi ; Discriminazione razziale .................................................... 28 

Politiche comunitarie ; Nomadi ; Discriminazione razziale ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................... 29 

Politiche pubbliche ; Comportamenti sociali ; Mercato finanziario .................................................. 25 

Politiche sociali ; Povertà ; Crisi economica ; Politiche attive del lavoro ......................................... 28 



46 

Pontefici ; Biografie ; Belluno ................................................................................................................. 35 

Povertà ; Italia ; Politiche sociali ............................................................................................................. 29 

Principio di uguaglianza ; Omosessuali ; Matrimoni ; Donne ............................................................ 29 

Principio di uguaglianza ; Sperequazione retributiva ; Lavoratori precari ........................................ 20 

Province ; Riforme ; Regioni ; Enti locali territoriali ............................................................................. 6 

Putin, Vladimir <1952- > ; Trump, Donald John <1946-    > ; Federazione Russa ; Stati Uniti 
d'America ; Relazioni internazionali ....................................................................................................... 15 

Regione Abruzzo ; Riforme ; Gruppi consiliari ; Rappresentanza politica ........................................ 6 

Relazioni internazionali ; Teorie politiche ; Guerre ............................................................................. 12 

Religioni ; Cultura ..................................................................................................................................... 31 

Religioni ; Libertà ; Identità culturale ..................................................................................................... 31 

Religioni ; Libertà religiosa ; Guerre....................................................................................................... 32 

Repubblica popolare cinese ; Asia centrale ; Fondamentalismo islamico ; Commercio 
internazionale ; Relazioni internazionali ................................................................................................ 14 

Repubblica popolare cinese ; Asia centrale ; Investimenti ; Relazioni internazionali ..................... 13 

Repubblica popolare cinese ; Chiesa cattolica ; Discriminazione religiosa ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 16 

Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ...................... 12 

Repubblica popolare cinese ; Forze armate ; Paesi del sud-est asiatico ; Relazioni internazionali 13 

Repubblica popolare cinese ; Grecia ; Crisi economica ; Investimenti ; Relazioni internazionali . 13 

Repubblica popolare cinese ; Inquinamento ; Carbone ; Relazioni internazionali .......................... 15 

Repubblica popolare cinese ; Inquinamento ; Rischi ambientali ; Relazioni internazionali ........... 14 

Repubblica popolare cinese ; Italia ; Commercio internazionale ; Investimenti ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 12 

Repubblica popolare cinese ; Partiti comunisti ; Opposizioni politiche ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................... 14 

Repubblica popolare cinese ; Prodotto interno lordo ; Sviluppo economico ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 13 

Repubblica popolare cinese ; Repubblica federale di Germania ; Ferrovie ; Investimenti ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 13 

Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Asia centrale ; Strategie politiche ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 15 

Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Commercio internazionale ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 15 

Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Informatizzazione ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................... 16 



47 

Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ................................ 13 

Repubblica popolare cinese ; Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; 
Commercio internazionale ; Relazioni internazionali .......................................................................... 14 

Responsabilità ; Amministrazione pubblica ; Provvedimenti amministrativi..................................... 8 

Riforme ; Assistenza sociale .................................................................................................................... 28 

Risarcimenti ; Giurisdizione amministrativa ; Atti amministrativi ; Affidamento ........................... 17 

Rivoluzioni ; Stato di diritto ; Paesi islamici ; Paesi occidentali .......................................................... 17 

Sanzioni ; Accordi internazionali commerciali ; Diritto internazionale ; Diritto comunitario ...... 18 

Senato della Repubblica ; Belgio ; Federalismo ; Parlamento ............................................................. 17 

Senato della Repubblica ; Francia ; Poteri dello Stato ; Parlamento .................................................. 17 

Senato della Repubblica ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; Parlamento ............. 17 

Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Abusivismo ; Concessioni edilizie ....................... 22 

Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Espropriazioni ; Pianificazione urbanistica ; 
Giurisprudenza amministrativa ............................................................................................................... 22 

Sentenze della Corte costituzionale ; Confessioni religiose ; Laicismo ; Libertà religiosa .............. 32 

Sentenze della Corte di cassazione ; Plusvalore ; Tributi erariali ; Beni immobili ............................. 6 

Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Stati Uniti d'America ............................................................................................................... 18 

Servizio sanitario regionale ; Assistenza sanitaria pubblica ; Piani sanitari ; Regione Veneto ....... 28 

Sette religiose ; Religioni ; Fede ; Laicismo ........................................................................................... 32 

Sette religiose ; Religioni ; Finanza ; Identità nazionale ...................................................................... 32 

Sicurezza sul lavoro ; Contratti ; Procedimento amministrativo .......................................................... 8 

Socialismo ; Gramsci, Antonio ; Democrazia ....................................................................................... 20 

Socialismo ; Libertà personale ; Capitalismo ; Democrazia ................................................................ 21 

Spagna ; Concorrenza ; Mercato finanziario ......................................................................................... 25 

Spagna ; Crisi politica ; Partiti socialisti ................................................................................................. 10 

Spinelli, Altiero ; Rossi, Ernesto ; Europeismo ; Teorie politiche ..................................................... 21 

Tecniche agricole ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria ............................................. 26 

Telerilevamento ; Amianto ; Inquinamento ; Malattie......................................................................... 31 

Trasporti pubblici ; Innovazione tecnologica ; Autobus ..................................................................... 22 

Trasporti pubblici ; Innovazione tecnologica ; Città ........................................................................... 22 

Trasporti pubblici ; Innovazione tecnologica ; Satelliti per comunicazioni ..................................... 22 

Ucraina ; Unione europea ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali ....................................... 13 

Unione europea ; Classe dirigente ; Crisi economica ; Partiti politici ................................................ 10 



48 

Unione europea ; Debito pubblico ; Euro ; Crisi economica ............................................................. 12 

Unione europea ; Diritto comunitario ; Diritto processuale .............................................................. 10 

Unione europea ; Euro ; Unione economica e monetaria ; Bilanci pubblici .................................... 11 

Unione europea ; Euro ; Unione economica e monetaria .................................................................. 11 

Unione europea ; Partiti politici ; Proteste ; MoVimento 5 Stelle........................................................ 9 

Unione europea ; Regno Unito ; Riforme ; Unione economica e monetaria ................................... 11 

Unione europea ; Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; Sviluppo economico
 ..................................................................................................................................................................... 16 

Università degli studi ; Cattolicesimo ; Repubblica popolare cinese ................................................. 30 

Università degli studi ; Investimenti pubblici ; Partenariato ; Ricerca industriale ........................... 30 

Valcamonica ; Territorio ; Confini ; Storia antica ................................................................................ 34 

Veneto ; Aziende a partecipazione pubblica ; Agricoltori ; Politica agraria comunitaria ............... 26 

Vini a denominazione di origine controllata ; Agricoltori ; Viticoltura ............................................. 26 

 

  



49 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2017 2
Appalti & contratti  2016 12
  2016 1-2
Comuni d'Italia  2016 6
Democrazia e diritto  2016 3
Dolomiti  2016 6
Economia e politica industriale  2016 43-4
  2016 3
Economia politica  2016 3
Economia pubblica  2016 2
Economics and policy of energy and the environment  2015 3
Il Foro amministrativo [1976]  2016 10
Il diritto dell'Unione Europea  2016 4
Italianieuropei  2016 5/6
L'Informatore agrario  2017 3
  4
La Civiltà Cattolica  2017 3998
  3999
Le istituzioni del federalismo  2016 2
Limes  2016 12
  2017 1
Medicina democratica  2016 227-230
Micromega  2017 1
Polis  2016 3
Politica del diritto  2016 3
Politica economica  2016 3
Quaderni costituzionali  2016 4
Ragion pratica  2016 47
Rivista di filosofia del diritto  2016 2
Rivista di politica economica  2015  X-XIII
Rivista giuridica dell'edilizia  2016 5
Rivista giuridica della scuola  2013 2
Rivista italiana di diritto e procedura penale  2016 4
Sapere  2017 1
Stato e mercato  2016 108
Storia del pensiero politico  2016 3
Studi emigrazione  2016 204
TP Trasporti pubblici  2016 novembre-dicembre
Vita e pensiero  2016 6
 


